FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE
ÚSTAV DÁLNEHO VÝCHODU
OBOR JAPANOLOGIE

*KOMPOZICE A NARATIVNÍ STRATEGIE*

*V DÍLE KAWABATY JASUNARIHO*

*SNĚHOVÁ ZEMĚ*

*Diplomová práce*

Diplomant: **Martina Černáková**

Vedoucí diplomové práce: **doc. Zdenka Švarcová, Dr.**

Praha, září 2007

**Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů literatury.

*Martina Černáková*

## OBSAH:

ÚVOD ..... 4
SLOVO O AUTOROVI ..... 6
SLOVO O „SNĚHOVÉ ZEMI“ ..... 15
ARCHITEKTONIKA ..... 19
FABULE VERSUS SYŽET ..... 20
POŘÁDEK mezi příběhem a textem ..... 21
TRVÁNÍ příběhu ve vztahu k délce textu ..... 26
VYPRÁVĚCÍ ČAS ..... 29
VYPRAVĚČ ..... 33
VYPRAVĚČSKÁ SITUACE A VYPRAVĚČSKÝ ZPŮSOB ..... 35
POZICE VYPRAVĚČE ..... 38
TYPOLOGIE POSTAV ..... 43
INTRODUKCE A FINÁLE ..... 54
MOTIVY ..... 57
IMPRESE ..... 74
ZÁVĚR ..... 80
POUŽITÁ LITERATURA ..... 90
PŘÍLOHY ..... 93

## ÚVOD

Román Sněhová země je společně s Hlasem hory považován ze stěžejní dílo Kawabaty Jasunariho. Úvodní pasáž, při níž se čtenáři až tají dech, bývá velmi často citována v japonských učebnicích literatury a svědčí tak o tom, že tento román zaujímá významné místo na poli japonské literatury, stejně tak jako sám autor. Za poklidně a pozvolně plynoucího času vyprávění jsou na půdě románu Sněhová země rozehrány křehké mezilidské vztahy. Hlavní hrdina se ocitá ve vnitřním konfliktu mezi dvěma krásnými, částečně protikladnými ženami a současně spočívá i ve vnitřních pochybnostech a niterném pocitu promarnění vlastního života.

O oblibě tohoto románu vypovídá nejen skutečnost, že se stal námětem četných filmových zpracování, ale také fakt, že byl přeložen do mnoha cizích jazyků, a tak se dostal do rukou čtenářů po celém světě. Vyskytuje se v něm množství míst se silným impresionistickým nábojem, v nichž je zobrazeno neopakovatelné kouzlo okamžiku. Byla to právě tato okouzující atmosféra, kombinace studeného světa Sněhové země a vroucích citů hrdinky Komako, prodchnutá jemnou nostalgií, evokací starých zvyklostí a ctností, jež upoutala pozornost čtenářů a přispěla k tomu, že Kawabata získal nejvýznamnější literární ocenění, Nobelovu cenu.

Domnívám se, že jednou z Kawabatových předností je to, že autor pokaždé i na sebemenším prostoru dokázal zachytit půvab okamžiku, jak tomu nasvědčuje například poslední odstavec dvoustránkové povídky Na stromě: *„A ,tajemství‘ těch dvou na stromě trvá už skoro dvě léta. V místě, kde mohutný kmen rozprostíral své větve až k vrcholku, šťastně odpočívali. Mičiko seděla obkročmo na jedné větvi a přes další se nakláněla. Nastaly dny, kdy přiletěli malí ptáčci, i dny, kdy vítr rozezvučel listí v koruně stromu. Přestože nebyli zas tak vysoko, ve zcela od země odděleném světě dva malí milenci prožívali svou lásku.“*<sup>1</sup> Stejně dobře jako v této krátké povídce, tak i v románě Sněhová země je čtenáři umožněno odpočinout si od shonu všedního světa a prožít chvíli v lyrickém zastavení, v poklidné kouzelné atmosféře Kawabatova, mnohdy sice studeného, ale něžně působivého světa.

---

<sup>1</sup> Kawabata, Jasunari – *Ki no ue* (in Tanagokoro no šósecu, str.514)

Při každém dalším čtení stejné knihy se nám odkrývají nová zákoutí románu, která doposud zůstala skryta. Současně máme i mnoho možností, z jaké perspektivy se na dílo dívat a jak je rozebírat. Zaměřila jsem se na rozbor z hlediska kompozice a narativní strategie.

Při analýze románu Sněhová země jsem postupovala od samotného textu, tedy nejprve jsem se soustředila na architektonické rozvržení díla, jak z hlediska formálního tak i syžetového uspořádání. Poté, co jsem určila fabuli a syžet, jsem se snažila objasnit vztah pořádku mezi příběhem a textem a vypátrat zda se v textu nachází retrospekce a anticipace. V dalším kroku jsem se pokusila vymezit časově-prostorový vztah mezi trváním příběhu a trváním textu, který je mu věnován, a zaměřila jsem se na tempo vyprávění. Posléze jsem přistoupila k vyprávěcímu času, kde se ukázalo, že se jedná o čas cyklický. Dále jsem přešla k aspektu vypravěče. Při zkoumání vypravěčské situace a vypravěčského způsobu jsem došla ke zjištění, že se v promluvě vypravěče nachází projevy subjektivní sémantiky. U pozice vypravěče jsem se zabývala hlediskem fokalizace. Pak jsem přistoupila k typologii postav a před samotným rozbořem motivů jsem objasnila introdukci a finále. Nakonec jsem se ještě zaměřila na impresionistické zobrazování, které nezaměnitelným způsobem podtrhuje celkovou atmosféru díla.

Důležitým zdrojem informací z oblasti literární teorie mi byla, vedle děl Josefa Hrabáka, zejména knížka Shlomith Rimmon-Kenanové Poetika vyprávění, jež vyšla v edici Strukturalistická knihovna. Tato autorka vychází z různých naratologických teorií dvacátého století, ale zároveň vnáší do díla i své vlastní názory, jež dokládá na příslušných ukázkách. Při studiu fikčních světů mi byla nápomocná kniha Ruth Ronenové, Možné světy v teorii literatury, v překladu Miroslava Červenky.

Co se týče literární kritiky za velmi zajímavý zdroj informací bych považovala knihu Kawabata Jasunari s podtitulem Ucukušii nihon no watakuši. Jedná se o dílo autora Ókuba Takakiho, který přináší nejnovější teorie a pohledy, jak na autorův život, tak na jeho románovou tvorbu. Jednotlivá Kawabatova díla uvádí do vzájemných souvislostí, jak s životopisnými údaji, literárními cestami, spojuje je s názory v různých časopisech, nebo je uvádí do souvislostí s japonskou literární a kulturní tradicí.

## SLOVO O AUTOROVI

Na začátek bych se chtěla zmínit o autorově životních a literárních cestách. Kawabata Jasunari<sup>2</sup> se narodil v roce 1899 jako nejstarší syn v ósacké rodině všestranně vzdělaného, konfuciánsky orientovaného lékaře, který se věnoval psaní poezie v čínském stylu a literátské malbě. Kawabatovi bohužel nebylo dáno vyrůstat v tomto vzdělaneckém prostředí, poněvadž ve dvou letech osiřel a jeho výchovu převzali prarodiče. V sedmi letech mu zemřela i babička, v deseti starší sestra, která po smrti rodičů žila v rodině matčiny sestry. Kawabatovým společníkem a posledním příbuzným se tak stal nemocný a téměř slepý dědeček.

Od druhého ročníku na střední škole ve městě Ibaragi, do níž Kawabata musel docházet každý den pěšky několik kilometrů, projevoval Kawabata přání stát spisovatelem a plně se ponořil do čtení různých literárních časopisů a beletrie. V patnácti letech se po smrti dědečka jako sirotek přestěhoval na krátký čas k příbuzným ze strany své matky, potom až do dokončení střední školy pobýval v internátu. V té době se pokoušel o psaní prvních kratičkových textů a básní formy šintaiši, tanka a haiku.

Kawabatovo počáteční, značně neradostné, období života mu posloužilo částečně jako látka pro literární ztvárnění. Z této doby pochází spisovatelovo první významné literární dílo – deník, který je cenným pohledem do autorova soukromí a jeho vztahu k umírajícímu dědečkovi. Kawabata ho vydal až po několika dalších, převážně autobiografických pokusech a po provedení menších literárních úprav teprve v roce 1925 pod názvem Deník šestnáctiletého /十六歳の日記、Džúrokusai no nikki/.<sup>3</sup> I přes dodatky z pozdějšího období je už z této první novely cítit smutek, opuštěnost a chmurný životní pocit, jenž se stal základním rysem jeho pozdějšího života.


[…]


<sup>301</sup> Sněhová země, str.123

kde od pradávna ruce mladých dívek tkaly konopné plátno čidžimi a lidé si tam kimona ušité z této látky nechávali posílat zpět na vyčištění: „*Vlákna byla navinuta na přadena a utkána uprostřed sněhu, hotové plátno bylo vypráno a vyběleno ve sněhu. ...Konopný krep čidžimi byl ve Sněhové zemi ručně vyráběn děvčaty z vesnic, po dlouhou dobu odříznutých sněhem od ostatního světa...Představa, že bude krep rozprostřen na hlubokém bílém sněhu a pod slunečními paprsky se zbarví do ruda, v něm vyvolávala dojem, že z jeho kimon bude nejen smyta veškerá špina léta, ale jako by i jeho tělo bylo vyběleno. ...protiklad světla a tmy dává konopí utkanému v chladnu tu přirozenou vlastnost, že i v nejparnějších létech působí na lidskou kůži chladivě a svěže.*“<sup>302</sup> A tak Šimamura získává pocit, že jeho tělo i duše bude chladivým sněhem očištěna.

Román je hustě prostoupen impresionistickými obrazy, jež vycházejí z pozorování přírody, ale Kawabata tady nezachycuje jen popis přírody v nejrůznějších proměnách, ale soustředil se i na zachycení vztahu člověk-příroda, tedy pocitu hlubokého vnitřního prožitku přírody. Příroda se tak objevuje i v intimních chvílích Šimamury a Komako, kdy pohled na ni Šimamura zasazuje na pozadí zasněžených hor, ale Komako z tohoto podkladu svou vitálností vystupuje do popředí. Jóko ve své průhledné prchavosti s přírodou koresponduje, ale nakonec se jako by rozplyne jako tající sníh.

Ve **způsobu zakončení** románu Sněhová země se projevuje rys společný i s ostatními Kawabatovými díly, jež byly vytvořeny v poslední fázi autorova tvůrčího období, a tím je otevřený konec. Příběh ve Sněhové zemi není výslovně odhalen, jeho rozuzlení či východisko z finální situace je nutné hledat mezi řádky v textu a čtenář je tak nucen mnohé si domyslet.

Stejně tak tomu je například v románech Jezero, Krása i smutek či Hlasu hory. V případě posledně jmenovaného díla se celá rodina schází u společné večeře. Šingův syn Šúiči se nadobro rozešel s těhotnou milenkou, jehož vztah s manželkou Kikuko se znovu začíná ubírat správným směrem, a zdá se, že mu bylo odpuštěno. Dcera Fusako je už rozvedená a vypadá to, že si otevře obchůdek či bar, a tak chce začít znovu od začátku, ale někde jinde než u rodičů. O její děti se bude starat hlavní hrdina Šingo se svojí ženou Jasuko. Kromě vnitřního vyrovnání

---

<sup>302</sup> Sněhová země, str.116

se v závěru objevuje ještě jiný aspekt. Podle Límana je konec románu Hlas hory společně s hrdinovým duševním splynutím s přírodou i koncem jeho života – to, že Kikuko Šinga v závěrečné větě už neslyší, může znamenat, že skutečně zemřel.<sup>303</sup> Druhým jevem je, že Šingo v závěru získává stejný úhel pohledu jako autor. Šingovo vědomí je tak identické s autorovým.<sup>304</sup> Budoucnost je pouze naznačena a více zůstává na představivosti čtenáře.

Navíc u Sněhové země, kde příběh není jak explicitně odhalen, tak se ani nerýsuje jasné vyústění celé situace. Jóko je mrtvá, tak u této postavy neexistuje žádné další východisko. Co se týče Šimamury, z předchozích náznaků uvnitř příběhu vyplývá, že se už do Sněhové země nevrátí. Otázkou zůstává, osud Komako, která si uvědomovala, že pokud bude i nadále pokračovat v cestě, po níž se vydala jako gejša, tak už jí nebude dovoleno žít se žádným jiným způsobem, ale pokud by tohoto povolání včas nechala, ještě by její duše mohla být zachráněna. Potom by se snad našel někdo, kdo by se s ní oženil a mohla mít děti, po nichž touží, ale které s Šimamurem mají své rodinné závazky v Tokiu, mít nemůže.

K nelibosti mnoha čtenářů zůstalo tedy několik Kawabatových děl s otevřeným koncem jako by nedokončených, což je na druhou stranu důkazem toho, že autorovi ve svých příbězích nešlo o dosažení cílového, konečného bodu narativu a jeho závěrečného rozuzlení, nýbrž důležitějším byl samotný proces k jeho dosažení, tedy spočinutí v chvilkovém rozpoložení, okamžité náladě a celkové atmosféře díla.

V okamžiku, kdy Šimamura projede tunelem na hranici dvou světů, jakoby se rázem ocitl v pohádkovém sněhovém království, kde místo zlé Ledové královny Šimamury vábí chladným, pronikavě krásným hlasem Jóko a svým hřejivým osobním kouzlem na něj působí gejša Komako, z které vyzraňuje horkost, vroucí city a vitalita. Rovněž na Šimamuru čeká panensky čistá příroda Sněhové země a to všechno intenzivně apeluje na hrdinovi smysly. Čtenář po čase získává pocit nutkání se k těmto hrdinům v pohádkově krásné Sněhové zemi vracet zas a znova, protože si uvědomuje, že v dnešní době „*pohádková země za horami už*

---

<sup>303</sup> Hlas hory, v doslovu Hřmění ticha: Kawabatův hlas hory, str.225

<sup>304</sup> „Jama no oto“ ni okeru gendžicu to čógendžicu, str.186

*existuje jenom ...ve fantazii a ...údolím...dávno nezní hlas šamisenu, ale hučení lyžařských vleků a svištění lyží.* <sup>305</sup>

---

<sup>305</sup> Líman, Kawabatova lyrická technika ve Sněhové zemi, str.37
