Kompozice a narativní strategie v díle Kawabaty Jasunariho Sněhová země

Martina Černáková předkládá diplomovou práci literárně-teoretickou, v níž prokázala schopnost propojovat teoretické modely rozboru literárního textu a nalézat tak metody práce s textem aplikovatelné na konkrétní analyzovaná díla. V návaznosti na práci bakalářskou se soustřeďuje na literární díla významného japonského autora Kawabatu Jasunariho, nositele Nobelovy ceny za literaturu. V diplomové práci se zaměřila na jedno z jeho nejznámějších děl, román Sněhová země.

Kawabatův vytríbený literární jazyk, jeho zvláštní způsob náznakového sdělování s velkou potencií skrytých významů i jeho práce stylistická jsou pro každého interpreta náročnou výzvou. Této výzvě čelila diplomantka pečlivě zvoleným postupem analýzy („rozbor z hlediska kompozice a narativní strategie), kdy krok za krokem klasifikovala jednotlivé pasáže textu na základě dobře skloubeného souboru kritérií (Architektonika, Fabule versus syžet, Vyprávěcí čas, atp.) Díky tomu mohla v Závěru práce vystihnout mimo jiné „existenci vnitřního života postav, důvěru ve smyslové vnímání a jejich představy, jež se stávají obživými obrazy“ a současně nalézt „společná pojítka mezi jednotlivými spisovatelovými díly“ (s. 81).

Diplomová práce Martiny Černákové vyhovuje požadavkům na tento typ klausurní práce kladeným. Oceňuji především důslednou práci jak s primárním literárním textem, tak se sekundárními literárně-teoretickými prameny. Dále je třeba kladně hodnotit pečlivé zpracování poznámek pod čarou, překlad a citace relevantních pasáží z teoretických a kritických prací japonských i jiných literárních vědců. Vlastní text i poznámky pod čarou svědčí o autorčině velmi dobré orientaci v sekundární literatuře japonské, evropské i americké provenience. Hodnotu práce zvyšuje i kvalitní přílohy.

Navrhuji, aby diplomová práce Martiny Černákové byla hodnocena stupněm „výborně“.

V Praze, 18. 9. 2007

Zdenka Švarcová